ie  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social do Município de Diamantino, constante da Lei n9 1.662 de 09 de 

dezembro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Saúde, crédito adicional 

suplementar no valor total de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais), por 

conta da inserção de natureza de despesa e suplementação na seguinte dotação 

orçamentária:

Órgão: 06 -  Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 001 -  Fundo Municipal de Saúde

Função: 1 0 - Saúde

Subfunção: 301 -  Atenção Básica

Programa:

[...]

artigos 41 a 43 da Lei Federal n  ̂4.320, de 17 de março de 1964, o acréscimo decorre da 

anulação de dotação orçamentária, visando o reforço da natureza de despesa para 

custear o pagamento de serviços prestados por profissionais da área de saúde.

Enfatizamos que o valor de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais) 

se refere aos serviços prestados por empresas na área médica da atenção básica nos 

meses de novembro e dezembro de 2024, conforme demonstra o Anexo III, parte 

integrante do projeto.

Especificamente, por meio deste projeto de lei, pretende-se obter autorização